Resposta ao Requerimento nº 244/2024
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre o fornecimento de cestas básicas emergenciais no

âmbito Municipal.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 21 de março de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 2- 3.887/2024

De: Tathiane C. - SAS-DSUAS

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais  - A/C Valauri C.

Data: 14/03/2024 às 23:08:17

Setores envolvidos:

SAS, SG-DRI, SAS-DSUAS

REQ VEREADOR 244

 Segue Resposta ao Requerimento 244

1- Em média, quantas cestas básicas são fornecidas mensalmente em caráter emergencial?

São fornecidas, em média, 400 cestas básicas mensalmente.

2- Qual é a composição detalhada dessas cestas básicas? Solicita-se encaminhar documentos pertinentes à
aquisição dos itens.

A Cesta básica é dividida em duas caixas, sendo uma de alimentos e outra de produtos de limpeza e higiene pessoal,
conforme abaixo:

CESTA DE ALIMENTOS:

1) - 02 PACOTES DE ARROZ TIPO 1, EMBALAGEM COM 05 KILOS CADA

2) - 02 PACOTES DE FEIJÃO CARIOCA, COM EMBALAGEM 01 KILO CADA

3) - 02 FRASCOS OU LATA DE ÓLEO DE SOJA, EMBALAGEM 900 ML CADA

4) - 02 PACOTES DE MACARRÃO COM OVOS, TIPO ESPAGUETTI, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS CADA

5) - 01 PACOTE DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS

6) - 02 PACOTES DE AÇÚCAR REFINADO, EMBALAGEM COM 01 KILO CADA

7) - 01 FRASCO DE VINAGRE DE VINHO, EMBALAGEM COM 750 ML

8) - 02 PACOTES DE FARINHA DE TRIGO, EMBALAGEM COM 01 KILO CADA

9) - 02 PACOTES DE FUBÁ MIMOSO, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS CADA

10) - 02 PACOTE DE FARINHA DE MILHO AMARELA, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS CADA.

11) - 02 EMBALAGENS DE POLPA DE TOMATE, COM 520 GRAMAS CADA

12) - 01 PACOTE DE SAL REFINADO, EMBALAGEM COM 01 KILO

13) - 01 PACOTE DE ACHOCOLATADO, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS

14) - 04 PACOTES DE LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS CADA

15) - 01 PACOTE DE GOIABADA, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS

16) - 01 PACOTE DE BISCOITO RECHEADO SABOR MORANGO, EMBALAGEM COM 130 GRAMAS

17) - 01 PACOTE DE BISCOITO RECHEADO SABOR CHOCOLATE, EMBALAGEM COM 130 GRAMAS

18) - 02 PACOTES DE BISCOITO SALGADO (TIPO ÁGUA E SAL), EMBALAGEM COM 200 GRAMAS CADA

19)- 01 EMBALAGEM DE PAPELÃO RESISTENTE AO MANUSEIO.

 LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL

20)- 01 CREME DENTAL GRANDE, TUBO COM 90 GRAMAS

21) - 02 SABONETES EM BARRA, EMBALAGEM COM 85 GRAMAS CADA

22) - 01 FRASCO DE DESODORANTE SPRAY, EMBALAGEM COM 90 ML

23) - 02 PACOTE DE PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA BRANCO, COM 04 ROLOS DE 30 M CADA ROLO

24) - 01 FRASCO DE SHAMPOO, CABELOS NORMAIS, EMBALAGEM COM 350 ML

25) - 01 FRASCO DE CREME CONDICIONADOR PARA CABELOS NORMAIS, EMBALAGEM COM 350 ML

26) - 02 CAIXAS DE SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM COM 800 GRAMAS CADA

27) - 02 FRASCOS DE DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, EMBALAGEM COM 500 ML CADA

Segue em anexo cópia da nota fiscal da aquisição das cestas básicas.

3- Quais os critérios estabelecidos para o fornecimento?

Os critérios para fornecimento dos benefícios eventuais são os previstos na Lei 5.470/2017, alterada pela Lei
6.355/22, conforme abaixo:

Art. 4º Para ter direito a quaisquer dos benefícios eventuais, o indivíduo ou a família deverá preencher os seguintes
requisitos, cumulativamente:
I -     apresentar comprovante de residência ou autodeclaração de residência no Município;
II -     possuir renda per capita igual ou inferior a meio salário-mínimo nacional vigente;
III -     ser referenciada na rede de serviços socioassistenciais do Município, salvo em casos em que haja
necessidade extrema, mediante avaliação técnica.

4- Existe demanda reprimida? Explane.

Não existe demanda reprimida. Todos os municípes em situação de vulnerabilidade que solicitam a cesta básica e se
enquandram nos critérios da Lei Lei 5.470/2017, alterada pela Lei 6.355/22, estão sendo atendidos.

_

Atenciosamente,

Tathiane Boldarini de Camargo
Diretora do SUAS

Anexos:

NF_98_231_cestas_basicas_fevereiro_24.pdf

MORAES

DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL

MUNICIPIO DE VALINHOS
CNPJ/CPF

45.787.678/0001-02
DATA DA EMISSÃO

07/02/2024

ENDEREÇO

RUA ANTONIO CARLOS 301 PACO MUNICIPAL
BAIRRO/DISTRITO

CENTRO
CEP

13270-005
DATA DE SAÍDA/ENTRADA

07/02/2024
MUNICÍPIO

VALINHOS
FONE/FAX

(19) 3829-5510
UF

SP
INSCRIÇÃO ESTADUAL HORA DE SAÍDA

16:35:25

FATURA

Número Data Vcto Valor

001 06/03/2024 100.924,20

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE DE CÁLCULO DE ICMS

17.269,22
VALOR DO ICMS

2.970,80
BASE DE CÁLCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO

0,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

102.150,00
VALOR DO FRETE

0,00
VALOR DO SEGURO

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS

0,00
VALOR DO IPI

0,00
VALOR APROX. DOS TRIBUTOS

23.807,00
VALOR TOTAL DA NOTA

102.150,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZÃO SOCIAL

COMERCIAL MORAES
FRETE POR CONTA

0 - Rem.
CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍC

DZV2863
UF

SP
CNPJ/CPF

08.847.305/0001-45
ENDEREÇO

RUA JOAO BUZO, 811 JD.NOVA OLINDA
MUNICÍPIO

ARARAS
UF

SP
INSCRIÇÃO ESTADUAL

182172441116
QUANTIDADE

450
ESPÉCIE

CESTAS + KITS
MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO

16.042,500
PESO LIQUIDO

16.042,500
DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

COD. PROD. DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM SH O/CST CFOP UNID. QUANT.
VALOR

UNITARIO
VALOR TOTAL B.CALC. ICMS VALOR ICMS VALOR IPI

ALIQUOTAS VALOR APROX.
DOS TRIBUTOSICMS IPI

1519 SABAO EM PEDRA - C/ 5 UND -
KRA-KRA

34011900 0 00 5102 UN 450 3,8800000000 1.746,00 1.746,00 314,28 0,00 18,00 0,00 549,12

2687 CONDICIONADOR C/ 350 ML
PALMOLIVE

33051000 0 60 5405 UN 450 4,7200000000 2.124,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 818,80

1162 SABONETE - C/ 90 GRS - MARLUCE 34011190 0 60 5405 UN 900 1,4000000000 1.260,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 429,91

3398 ABSORVENTE C/8UNID- MULHER
ATIVA

96190000 0 60 5405 UN 1.800 2,0300000000 3.654,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

119 ACHOCOLATADO EM PO - C/ 400
GRS - MILKO

18069000 0 60 5405 UN 450 1,8500000000 832,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 261,82

4092 AGUA SANITARIA - C/ 1 LT - TRIEX 28289011 0 60 5405 UN 900 1,3100000000 1.179,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 370,80

4118 BISCOITO CREAM CRACKER - C/
180 GRS - RACINE

19053100 0 20 5102 UN 900 1,0200000000 918,00 357,01 64,26 0,00 18,00 0,00 288,71

3898 CREME DENTAL - C/ 90 GRS - ICE
CLEAN

33061000 0 60 5405 UN 450 1,6500000000 742,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150,28

1563 DESINFETANTE C/ 2 LTS -
BARBAREX

38089419 0 00 5102 UN 450 1,5100000000 679,50 679,50 122,31 0,00 18,00 0,00 136,65

3550 DESOD.SPRAY - 90 GRS 33072090 0 60 5405 UN 450 4,9400000000 2.223,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 856,97

473 DETERGENTE LIQUIDO - C/ 500 ML
-BARBAREX

34029039 0 60 5405 UN 900 0,8500000000 765,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 261,02

85 ESPONJA DE ACO - C/ 8 UN. -
ASSOLAN

73231000 0 60 5405 UN 450 1,0000000000 450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 153,54

1360 FARINHA DE MILHO - C/ 500 GRS -
AGROBAL

11022000 0 20 5102 UN 900 1,7000000000 1.530,00 595,02 107,10 0,00 18,00 0,00 307,68

3945 FARINHA DE TRIGO - C/ 1 KG -
DONA LAURA

11010010 0 20 5102 UN 900 2,2100000000 1.989,00 1.160,18 139,22 0,00 12,00 0,00 320,43

732 FEIJAO TIPO 1 - C/ 1 KG - KATATAU 07133399 0 20 5102 UN 900 6,3600000000 5.724,00 2.226,06 400,69 0,00 18,00 0,00 1.507,13

RECEBEMOS DE COMERCIAL MORAES ARARAS LTDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO EMISSÃO:
07/02/2024

VALOR DA NOTA
R$ 102.150,00

DATA DE RECEBIMENTO

____/____/____
IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR DESTINATÁRIO

MUNICIPIO DE VALINHOS

NF-e
Nº: 000.098.231
SÉRIE: 1

COMERCIAL MORAES ARARAS LTDA

RUA JOAO BUZO, 811
JD. NOVA OLINDA

ARARAS
SP

CEP: 13602-130
TELEFONE: (19) 3544-3418

E-MAIL:

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR

DA NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

0 - Entrada
1 - Saída

1

Nº 000.098.231
SÉRIE: 1
FOLHA: 1 de 2

CHAVE DE ACESSO

3524 0208 8473 0500 0145 5500 1000 0982 3110 0161 5362

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO

Venda / Venda ST
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

135240281738803 - 07/02/2024 16:35:59

INSCRIÇÃO ESTADUAL

182172441116
INSCRIÇÃO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNPJ

08.847.305/0001-45

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
ENTREGA: CCI - CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO
RUA CAMPOS SALES, N. 49. CENTRO - VALINHOS
DADOS BANCARIOS - BANCO DO BRASIL
AGENCIA: 6507-2 CONTA CORRENTE: 15.574-8
*18,00 B.C. RED. EM 61.11 - 32269,50 /BC: 12549,60 /ICMS: 2258,92
*12,00 B.C. RED EM 41.67 - 3933,00 /BC: 2294,12 /ICMS: 275,29
0,00 Isento 040 - 0,00 /BC: 0,00 /ICMS: 0,00

RESERVADO AO FISCO

MORAES

502 FUBA MIMOSO - C/ 500 GRS -
AGROBAL

11022000 0 20 5102 UN 900 1,2000000000 1.080,00 420,01 75,60 0,00 18,00 0,00 217,19

2926 GOIABADA - C/ 200 GRS - PLOCK 20071000 0 60 5405 UN 450 1,4500000000 652,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 205,21

4048 MOLHO TRADICIONAL - C/ 300 GRS
- SAPPORE

21032010 0 60 5405 UN 1.800 0,6800000000 1.224,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 384,95

279 OLEO DE SOJA - C/ 900 ML - ABC 15079011 0 60 5405 UN 900 8,7900000000 7.911,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.590,90

207 PAPEL HIGIENICO - C/ 4 ROLOS -
FOLHA DP - BOB

48181000 0 60 5405 UN 900 5,5700000000 5.013,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.077,80

2217 SABAO EM PO - C/ 800 GRS -
BARBAREX

34012090 0 60 5405 UN 900 2,4900000000 2.241,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 764,63

898 SHAMPOO C/ 350 ML DARLING 33051000 0 60 5405 UN 450 4,9900000000 2.245,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 865,64

2998 LEITE EM PO - C/ 400 GRS - MILKO 04022110 0 60 5405 UN 1.800 11,970000000 21.546,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.914,11

1324 BISCOITO RECHEADO - C/ 105 GRS -
RACINE

19053100 0 60 5405 UN 900 0,9900000000 891,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 280,22

2411 VINAGRE - C/ 750 ML - NEVAL 22090000 0 20 5102 UN 450 0,7500000000 337,50 131,25 23,63 0,00 18,00 0,00 106,14

1623 ACUCAR REFINADO - C/ 1 KG -
MIRANTE

17019900 0 60 5405 UN 900 4,8000000000 4.320,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.358,64

4138 ARROZ TIPO 1 - C/ 5 KGS -
AGROBETA

10063021 0 20 5102 UN 900 24,750000000 22.275,00 8.662,75 1.559,29 0,00 18,00 0,00 2.554,94

102 MACARRAO ESPAGHETI - C/ 500
GRS - GALO

19021900 0 20 5102 UN 900 2,1600000000 1.944,00 1.133,94 136,07 0,00 12,00 0,00 313,18

3525 SAL REFINADO - C/ 1 KG - MASTER 25010020 0 20 5102 UN 450 0,9000000000 405,00 157,50 28,35 0,00 18,00 0,00 92,38

3962 CAFE - C/ 500 GRS - SANTA CRUZ 09012100 0 60 5405 UN 450 9,4400000000 4.248,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 668,21

COD. PROD. DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM SH O/CST CFOP UNID. QUANT.
VALOR

UNITARIO
VALOR TOTAL B.CALC. ICMS VALOR ICMS VALOR IPI

ALIQUOTAS VALOR APROX.
DOS TRIBUTOSICMS IPI

CONTINUAÇÃO DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
18,00  BASE 18% - 2425,50 /BC: 2425,50 /ICMS: 436,59
0,00 PROD. COM SIT. TRIB. 060 - 63522,00 /BC: 0,00 /ICMS: 0,00
VALOR APROX. TRIB. R$ 23807,00 (23,31%)
*13,30 B.C. RED EM 47,37 - ICMS: 0,00 / BC: 0,00
*18,00 B.C RED EM 77,00 - ICMS: 0,00 / BC: 0,00
RETENCAO DO IR 1,20% - R$ 1.225,80 (INSTRUCAO NORMATIVA 2145/2023)

RECEBEMOS DE COMERCIAL MORAES ARARAS LTDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO EMISSÃO:
07/02/2024

VALOR DA NOTA
R$ 102.150,00

DATA DE RECEBIMENTO

____/____/____
IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR DESTINATÁRIO

MUNICIPIO DE VALINHOS

NF-e
Nº: 000.098.231
SÉRIE: 1

COMERCIAL MORAES ARARAS LTDA

RUA JOAO BUZO, 811
JD. NOVA OLINDA

ARARAS
SP

CEP: 13602-130
TELEFONE: (19) 3544-3418

E-MAIL:

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR

DA NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

0 - Entrada
1 - Saída

1

Nº 000.098.231
SÉRIE: 1
FOLHA: 2 de 2

CHAVE DE ACESSO

3524 0208 8473 0500 0145 5500 1000 0982 3110 0161 5362

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO

Venda / Venda ST
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

135240281738803 - 07/02/2024 16:35:59

INSCRIÇÃO ESTADUAL

182172441116
INSCRIÇÃO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNPJ

08.847.305/0001-45
DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 44527WX55W6M0FN2
		2024-03-26T15:17:02-0300